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ش ها و راه کارها
ت دولتی؛ چال

توانمندسازی زنان در ادارا

توانمندسازی زنان در ادارات دولتی؛ چالش ها و 
راه کارها

)مطالعۀ موردی: ادارات ولایت هرات(

ثریا سهیلی*1                     

چکیده

بر اساس گزارشات برنامۀ پروموت که از سال 2016 در هرات آغاز شد، به تعدادی 

زیادی از زنان به حیث کار آموز در بخش های مختلف دردورۀ اول فارغ شده و در 

ارگان ها و سکتورهای خصوصی اقتصادی، تجاری و فرهنگی مختلف به کار گماشته 

شدند. ادارات دولتی بیش تر بر اساس مشارکت زنان در ادارۀ دولتی، به استخدام خانم ها 

پرداخته و برای پست های مختلف آن ها را استخدام کرده اند. اما هدف ما این است که 

به توانمندی زنان در ادارات دولتی هرات توجه جدی صورت گرفته یا خیر؟ مطالعات 

و تحقیق های پراکنده ای در این رابطه وجود دارد که در قسمت ظرفیت سازی زنان- چه 

در داخل اداره و چه در خارج از آن- چه کارهایی انجام شده؛ اما ارقام و اعدادی 

که بتوانند در این زمینه قابل پذیرش باشند، در دسترس نیستند. بر اساس ضرورت های 

طرح شده، در راستای بررسی مشارکت قدرتمند و همه جانبۀ زنان در ادارات دولتی 

ولایت هرات، پژوهش های ابتدایی نشان می دهند که هنوز برای توانمندسازی زنان 

شاغل در ادارات دولتی هرات، گام های مؤثری برداشته نشده و این فرایند گواه آن است 

* دانش آموخته علوم کمپیوتری.
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که توجه کم تر برای توانمندسازی زنان وجود دارد.

کلیدواژه ها: توانمندسازی زنان، عوامل مؤثر بر توانمندسازی، چالش ها و راه های 

حل.

پیش درآمد
اصطلاح توانمندسازی )Empowerment( در نظام های دموکراتیک و مردم سالار، تشویق بیش تر 
کارکنان- اعم از زن و مرد- دولتی در مدیریت اداره است. البته، این جمله زمانی تحقق می یابد که 
عدالت بر اساس لیاقت و به سازی جریان داشته باشد. در شرایط کنونی که نظام دموکراسی به عنوان 
یكی از بهترین نظام های حال حاضر جهان به حساب می آید، این نظام را که مؤلفه های اساسی و پایه ای 
آن، برابری اجتماعی و تأمین حقوق همۀ افراد جامعه، به خصوص زنان، می باشد، در افغانستان تجربه 

می کنیم.

این جا است که »توانمندسازی« مفهوم بزرگ و عقلانی را شكل می دهد و واقعاً برای هماهنگ شدن 
و دوام در نظام دموکراسی، توانمندسازی سطح فكر، بینش و مهارت اجتماع جزء ضروری ترین 

لازمه های نظام دموکراسی به شمار می آید.

این مفهوم به اشكال مختلف در سراسر منابع علمی مدیریت های جدید آمده است. البته، توانمندسازی 
مفهوم جدیدی نیست که ما در جست وجوی آن باشیم. در سال های 1950 منابع علمی مدیریت، تأکید 
 Human( بر آن داشت تا مدیران در قبال کارکنان شان رفتار دوستانه ای داشته باشند. روابط انسانی
Relation( در سال های 1960 طوری بررسی شد که مدیران باید در قبال نیازها و انگیزه های کارکنان 

حساس می بودند. آموزش حساسیت )Ensitivity Training( در سال های 1979 شعار درگیرکردن 
 Quality( کارکنان در سال های 1980 و تشكیل گروه های رقابتی کارکنان یعنی حلقه های کیفیت کار

Circle( در نظر گرفته شده بود )هرات در تصویر، 1389(.

به هر صورت، هدف ما توانمندسازی زنان هرات یعنی در یک جغرافیای کوچک است که آیا این 
مأمول تا اندازه ای در این محیط که نسبت به سایر ولایات کشور از یک طیف وسیع فرهنگی، ادبی و 

دارای ابتكارات بیش تر می باشد، برآورده شده یا خیر؟

وقتی که صحبت از حكومت مردم سالار می شود، باید بدانیم حكومت مردم سالار که دربرگیرندة 
تمام اقشار کشور است، چیست؟ با توجه به عقاید گوناگون دانشمندان علوم اجتماعی، نظام دموکراسی 
یعنی شیوة حكومت داری مردم سالار، امروزه پرطرفدارترین روش حكومت داری با شعار: »حكومت 
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مردم بر مردم توسط مردم« در بین جوامع مختلف بشری معرفی شده است. امروزه، این نظام توانسته 
است خود را با تمام فرهنگ ها، نظام ها و جوامع به اشكال مختلف تطابق داده و نیازهای اساسی مردم 
را با درنظرداشت فرهنگ، دین، مذهب و عرف های مطلوب آن ها برآورده و بستر مناسبی را در جهت 

روابط مردم با دولت و دولت با مردم فراهم سازد )قاضی، 1357: 746(.

ازاین رو، باید توجه بر آن داشت که توانمندسازی برای آحاد مردم، به خصوص ادارات دولتی 
)کارکنان(، خاصتاً برای زنان، بر اساس یكی از مؤلفه های اساسی حقوق بشر و نظام دموکراسی که همانا 
»مشارکت زنان در همۀ سطوح اجتماع، دولت و سیاست است«، مشارکت زنان را در ادارات دولتی و 
غیر دولتی، یكی از التزام آورترین وظیفۀ دولت قرار داده است تا دولت در قسمت توانمندسازی زنان 
باید گام های مؤثری برداشته و زنان را دارای حقوق برابر با مردان در تمام امور حكومت داری دانسته 
و برای اشتراک آن ها در امور کشور، زمینه های مؤثر ارتقای ظرفیت و توانمندسازی بانوان را فراهم 
سازد تا زنان نیز بتوانند با حس برابری، مسئولیت برابر و سهم مساویانه ای را در پیشرفت و آبادانی 

کشور پذیرا شوند.

با ایجاد این بسترهای توسعه ای و ظرفیتی برای زنان و پذیراشدن مسئولیت زنان، در اجتماع امروزی 
می توان جامعه را به سوی اعتلا و پیشرفت رهنمون ساخت. در وضعیت کنونی، کشور ما از کاروان 
پیشرفت و توسعۀ جهانی سال ها عقب مانده است و یكی از دلایل عمدة آن همانا وجود تبعیضات 
جنسیتی و عقب نگهداشتن نیمی از پیكر جامعه است؛ به گونه ای که آن ها را تبدیل به یک گروه صرف 

مصرفی کرده است.

تحقیق حاضر، صرفاً یک تحقیق فردی بوده و مسلماً کم و کاستی های بسیاری را شامل است؛ زیرا 
یک تحقیق هدفمند و جامع نیاز به وقت بیش تر، تحقیق بیش تر، تیم تحقیقاتی و هزینه های بسیار دارد.

1. اهداف تحقیق1 
هدف از تحقیق این مقاله، عوامل و چگونگی توانمندسازی زنان در ادارات دولتی، چالش های 

موجود و راه حل ها می باشد که در این راستا نظر به اهداف ذیل تحیقیق گردیده:
جست وجو و کشف پلان ها و برنامه های توانمندسازی بانوان و کشف مانع و نقاط ضعف . 1

آن ها؛
چگونگی حمایت زنان در پیشبرد امورات دولتی و ارائۀ خدمات بهتر برای اقشار جامعه؛. 2
کشف چالش ها و راه حل های توانمندسازی زنان در ادارات دولتی ولایت هرات؛. 3

1. Purpose of Research.
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مبارزه با تبعیض جنسیتی و عدم توانمندی زنان در پست های مدیریتی و ریاستی.. 4

2. سؤالات تحقیق
سؤال اصلی: عوامل و چگونگی توانمندسازی زنان در ادارات دولتی و چالش های موجود   

چیست؟

سؤالات فرعی

طبق آمار احصائیه ای، تعداد نفوس زنان در ولایت هرات چقدر می باشد؟. 1
نظر به آمار دیموگرافی، تعداد کارمندان اناث در ادارات دولتی ولایت هرات چه تعداد ثبت . 2

شده است؟
بانوانی که از طریق اصلاحات اداری وارد کار در ادارات دولتی می شوند، میزان تحصیلات شان . 3

تا چه حد باید باشد؟
در حال حاضر، چه تعدادی از بانوان در ادارات دولتی مصروف کار هستند؟. 4
آیا کدام نهادی تا حال در عرصۀ کارآموزی بانوان قبل از واردشدن به وظیفۀ دولتی حامی . 5

بوده است؟ 

3. روش تحقیق1 
تحقیق حاضر، تحلیلی و توصیفی می باشد و از روش های کتابخانه ای و خصوصاً میدانی در آن 

استفاده شده است.

4. کلیات و مفاهیم
4-1. تعریف توانمندسازی2 

واژة توانمندسازی عبارت از فراهم نمودن زمینۀ آزادی بیش تر، ایجاد استقلال کاری، مسئولیت پذیری 
برای تصمیم گیری خود و کنترل در انجام کارها برای کارکنان سازمان می باشد )محمدی، 1388(.

»توانمندسازی یعنی این که مردم باید به سطحی از توسعۀ فردی دست یابند که به آن ها امكان 
انتخاب بر اساس خواست های خود را بدهد.« )شادی طلب، 1383: 54(.

»در واقع، توانمندسازی زنان تلاشی برای ارتقای سطح اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی زنان است؛ 

1. Research Paper.

2. Improvement.
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لذا توانمندسازی زنان، نیاز به آموزش و توسعۀ جنسیتی دارد که یكی از اهداف توسعۀ جنسیتی، 
توانمندسازی است و به معنای افزایش شناخت، خودآگاهی- قابلیت اعتماد و گسترش آزادی انتخاب 

زنان توسط خودشان« است )قلی پور و رحیمیان، 1388(.

»دیدگاه توانایی، توانمندسازی را مرکز و مبنای امتیاز تغییرهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی قرار 
می دهد و یا اگر هدف این باشد که افراد فاقد توانایی را در معرض سیاست گذاری عمومی به افراد 
مولد، فعال و مشارکت کننده در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی تبدیل کند تا آن ها بتوانند برای 

.)Cruikshank, 1991( ».جامعۀ خویش فرد مفید باشند

»توانمندسازی کارکنان اصل مهم در سازمان و مدیریت اثربخش است که می تواند با دادن قدرت 
و کنترل به زیردستان، سبب افزایش بهره وری در سازمان شود. هم چنین توانمندسازی با رفتارهای 

.)Morrison, 1996, 113( ».نوآورانه، مدیریت و رهبری اثربخش در ارتباط است

توانمدسازی زنان شاغل عبارت از مجموع سیستم ها،روش ها و اقداماتی است که از طریق راه اندازی 
کورس های ارتقای ظرفیت، سمینارهای آگهی دهی، بورسیه های کوتاه مدت و بلندمدت و سهیم ساختن 
آن ها در امور حكومت داری و اداری نهادهای دولتی و خصوصی حاصل می شود. هم چنان حق اشتراک 
زنان در سفرهای کاری و یا کنفرانس ها و سری جلسات تصمیم گیری دولت در خارج یا داخل کشور، 
توسعۀ قابلیت ها و شایستگی های زنان در راستای بهبودبخشیدن، رشد و شكوفایی سازمان و استفاده 
از نیروی انسانی زنان با توجه به اهداف ارگان های دولتی نیز از دیگر کارهایی است که دولت می تواند 

برای توانمندی هرچه بیش تر زنان انجام دهد.

5. کشف پلان ها و معیارهای توانمندسازی زنان1 
در ابتدا، دیدگاه زنان در توسعه مطرح شده که این دیدگاه ارتباط نزدیكی با رویكرد فمینیستی لیبرال 
آمریكایی و نظریۀ نوسازی دارد که به شناسایی نقش و مقام زنان در ساختار حكومت و تصمیم گیری 
ملی و بین المللی می پردازد. این دیدگاه در اوایل دهۀ 1970 برای بهبود وضع تحصیلات، فرصت های 
شغلی و مشارکت سیاسی در سطح ملی و بین المللی به وجود آمد و در بعضی از کشورها وزارتخانۀ 
زنان تأسیس شد. مؤسسات دولتی و غیر دولتی در این راه گام های مؤثری برداشتند. سازمان ملل، دهۀ 

1976- 1985 را به عنوان دهۀ جهانی زنان نام گذاری نمود. )گل پرور، 1388: 551(.

در افغانستان نیز امروزه با فراهم شدن شرایط ثبات نسبی و تشكیل دولت مرکزی واحد و هم چنان 

1. Women Empowerment.
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تلاش های نهادهای حقوق زن افغانی و خارجی، زنان نیز توانسته اند با تلاش و زحمات خود، به 
اجتماع داخل شوند و حقوق خود را مطالبه نمایند؛ اما با وجود این تلاش ها، به دلیل حضور کمرنگ 
زنان و جو تاریک و تبعیض آمیز جنسیتی در مبارزات اجتماعی، کسب حق و حقوق شان و هم چنان 
به دلیل سالیان سال دوری از اجتماع و زندگی زندانی وار در پس زندان های آبی رنگ )برُقع« و پس از 
آن فرهنگ زن ستیزانۀ مردان جامعه افغانی، زنان نتوانستند به موفقیت عظیمی که حق شان بوده، دست 
یابند؛ اما با وجود این مسائل نباید ناامید بود؛ چون با نگاه ژرف به جامعۀ افغانی در طی 17 سال اخیر، 
می توان به خوبی پیش بینی کرد که جامعه در حال تغییر بوده و به سوی رویكرد زن پذیرانه در حال 
حرکت است و امروزه با کمک نهادهای داخلی و خارجی که در رابطه با حقوق زن فعالیت دارند، 
خوش بختانه زنان بسیاری به پا خاستند و یوغ ترس، خجالت و اسارت را کنار زده و دست به مبارزات 
حق طلبی زده اند و زنان بسیاری در کشور- هرچند که تعدادشان محدود است- با حق و حقوق شان 

آشنا شده و همواره برای به دست آوردن حقوق و مزایای ذیل تلاش دارند:

کسب هویت واحد »با نام و نشان خود شناخته شدن«.. 1
حق آزادی انتخاب در زندگی.. 2
حق تصمیم گیری در امور زندگی، چه در منزل و یا بیرون از منزل )محیط های کاری(.. 3
ایجاد محیط های کسب مهارت های اجتماعی.. 4
ایجاد کورس های معلومات دهی در مورد حقوق زنان در قانون اساسی افغانستان و . 5

در حقوق بشر.
برای . 6 زنان  زندگی  در ساحۀ  بلندمدت  و  کوتاه مدت  روان شناسی  کورس های  ایجاد 

و  از خانه داری  غیر  امور دیگر  در  برای سهیم شدن  نفس  به  اعتماد  و  ایجاد روحیه 
بچه داری؛ مثل اشتراک در امور سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و اداری حتی در سطح 

رهبری که امروزه زنان به خوبی توانسته اند اثربخشی شان را به نمایش بگذارند.
ایجاد گفتمان ها، فیلم های کوتاه، برنامه های اجتماعی رسانه ای که زنان در آن برنامه ها . 7

سهم فعال داشته باشند و تبلیغات رسانه ای در عرصۀ شناخته شدن حقوق، امتیازات 
و توانایی های زنان در جامعه برای زنان و بالابردن سطح فكری و تغییر در طرز فكر 

مردان جامعۀ افغانستانی نسبت به زنان.
رفع هرگونه تبعیض جنسیتی در مقابل زنان.. 8
سهیم ساختن زنان در بدنۀ حكومت و دوایر دولتی کشور و تشویق سكتورهای خصوصی . 9

برای ایجاد شرایط امن شغلی با حقوق و امتیازاتی که در خور مسئولیت های شان است 
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برای زنان.
و . 10 مساجد  در  زنان  حقوق  تبلیغات  جهت  در  دینی  مراجع  و  علما  تشویق 

سخنرانی های شان.
کسب حمایت های مالی و عاطفی به طور عادلانه در بین افراد خانواده و جامعه.. 11
حق داشتن امتیازات تحصیلی در داخل و خارج از کشور توسط نهادهای زنان.. 12
امنیت کاری در محیط های شغلی و اجتماعی.. 13

با ذکر این خواست ها و نیازهای منطقی زنان از حكومت، اجتماع و خانواده های شان و مبارزة 
هدفمند در این راستا، متأسفانه زنان به دلیل جو اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشور نتوانسته اند به 
یكی از این خواست ها و نیازها به صورت صدفیصدی نایل آیند؛ اما خوش بختانه با وجود چالش ها 
و مشكلات سد راه، توانسته اند تا حدی موفق باشند که استمرار و پافشاری بر مبارزه حق طلبی در راه 

تأمین این موارد فوق، می تواند موفقیت کاملی را نیز با خود به همراه داشته باشد.

در حقیقت، در جامعه و در عصر کنونی که ما در آن زندگی می کنیم، مشروعیت دولت به میزان 
مشارکت اجتماعی مردم، به ویژه زنان، سنجیده می شود و این را تجربه ها نشان داده است که مشارکت 
زنان در عرصه های مختلفی چون: تصمیم گیری، اصلاحات نظام اداری، بهبودبخشیدن کیفیت ارائۀ 
خدمات دولتی در کشورهای توسعه یافته کمک شایانی کرده است؛ بنابراین، با فراهم نمودن زمینۀ 
مناسب و امكانات لازم برای زنان در محیط های فعالیت شان می توانیم شاهد بهترین و باکیفیت ترین 

خدمات در امور کاری باشیم.

زنان در هر جایی که حضور داشته باشند، با خاصیت فطری و ذاتی خود که همانا زن بودن است، 
آن محیط را مثل خانۀشان دانسته و وظیفۀشان را مانند فرزندشان پنداشته و مادرانه و دلسوزانه برای 
نظم دادن، درست و بی نقص انجام شدن و بدون غل و غش انجام شدن، تلاش می کنند و سرانجام، 
بازخورد باورنكردنی را از خود به جای می گذارند. به راستی که زنان رهبران واقعی محیط شان هستند.

دولت افغانستان می تواند با بهره گیری از الگو های تعریف شده برای ارتقای ظرفیت زنان در جوامع 
بین الملل استفاده کرده و یا با مشوره گروهی از زنان با فهم و درک، الگوهای مناسبی را تعریف کرده و 
با حمایت عام و تام شان به زنان این باور را بدهد که نظام جمهوری اسلامی افغانستان از زنان حمایت 

کرده و با آغوش باز پذیرای فعالیت شان در تمام عرصه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی می باشد.

با حفظ این منظور، خواستم تا الگویی را در جهت توانمندسازی زنان در عرصه های سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی تعریف کنم تا توانسته باشم منظورم را بهتر و آسان تر قابل فهم کرده باشم.

جدول ذیل، برخی از عوامل مؤثر در بالابردن توانایی زنان در محیط کاری را نشان می دهد.
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جدول 1. ابعاد توانمندسازی زنان در ادارات دولتی

مهارت های شغلی شرح بعد
استخدام در بست های تخصصی و 

غیرتخصصی 2،3،4،5،6
داشتن سند تحصیلی حداقل بكلوریا دانش

استخدام کارمندان نظر به رشتۀ تحصیلی و 

مطابق به لایحۀ وظایف و مهارت های شغلی

استفاده از مهارت های زبان )پشتو، دری و انگلیسی( 

و آموزش مهارت کمپیوتر در برنامه های مرتبط به وظیفه
مهارت

فراهم نمودن امكانات لازم در محیط کار، 

بلندبردن ارزش های انسانی و ایجاد اعتماد به 

نفس

تشویق نمودن و ایجاد فضای سالم در محیط کار، 

مراعات نمودن در ارزیابی های سالانه مطابق پلان کار

انگیزه، 

اعتماد به 

نفس

تأیید نمودن نقد و نظر در جلسات اداری اشتراک در جلسات و سهم دادن در تصمیم گیری ها مشارکت

دادن آموزش های فنی و حرفه ای به منظور 

حرفه آموزی و مهارت ورزی

معرفی در کورس های ارتقای ظرفیت،

بورسیه های کوتاه مدت و بلندمدت

آموزش های 

فنی
کمک و مشاوره به کارمندان دارای مهارت، 

تشویق آن ها در خودکفایی
حمایت و پشتیبانی در محیط کار، آزادی عمل در شغل پشتیبانی

رعایت نمودن حقوق، مساوات )جندر( بین 

کارمندان
عدم تبعیض جنسیتی، عدم استفاده از تواناهای جسمی عدم تبعیض

نظارت از مكان های کاری، کمبود امكانات در 

مصارف.

ارزیابی مهارت ها، توانای های ذهنی در رابطه به شغل 

و ایجاد خلاقیت

ارزیابی 

ونظارت

6. چگونگی حمایت  زنان در پیشبرد اموراداری

در رأس قراردادن امور ادارات مسایل دفتری علی الاخصوص مشارکت در تصمیم گیری که 
روئسای ادارات مكلف باشند کارمندان خانم را که در زیر مجموعه های شان مشغول کار هستند حقوق 
شان را در تمام جهات رعایت نموده و طبق موازن اسلامی  ایجاد زمینه مساعد برای رشد شخصیت 
زن ها و احیای حقوق مادی و معنوی و تدابیر لازم را در محیط کاری برای شان اتخاذ نماید تا خانم 

ها بتوانند استعداد های شان را به نمایش  بگذارند.

با افزایش اهمیت مشارکت زنان در اجلاس های مهم و اتخاذ تصامیم نهادهای دولتی، در تمام 
عرصه های حكومت داری تا جایی کوشیده اند که توجه خود را بر مسائل مربوط به برابر جنسیتی 
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متمرکز کنند، و در این مورد سمینارهایی را جهت بالابردن آگهی بانوان راه اندازی کنند. به علاوة آن، 
سعی دارند تا زن بودن را به عنوان یكی از عوامل بسیار مهم در مفاهیم حكومت داری خوب قرار دهند؛ 

اما بازهم تنها افزایش میزان 

مشارکت زنان راه کار حل معضل نیست. این زنان نیازمند به آموزش و تعلیم هستند که با عملی شدن 
برنامۀ روی دست داشته )راه اندازی سمینارهای کوتاه مدت( می تواند سهمیۀ مشارکت زنان و حضور 

آن ها در این عرصه هموار شود.

به تعبیر دیگر، »معیاری شدن مشارکت و توانمندسازی زنان ، فرایند توسعۀ فرهنگ است و این 
توسعه خود موارد زیر را شامل می شود:

روشن، . 1 اهداف  فرد،  و  سازمان  بین  مشترک  بصیرت  وجود  با  اطلاعات  در  مشارکت 
چارچوب های تصمیم گیری و روشن بودن نتایج تلاش ها؛

افزایش شایستگی از طریق آموختن و تجربه کردن؛. 2
کسب منابع به منظور انجام دادن مؤثر کارها؛. 3
حمایت در قالب ارشاد و مربی گری، حمایت 1 فرهنگی و ترغیب ریسک پذیری.« )محمدی، . 4

.)1388
طبق سالنامۀ 97 و 98 آماری احصائیۀ هرات، ولایت هرات دارای جمعیت معادل 2095117 نفر 
است که از این جمله، 1039149 نفر آن را زنان تشكیل می دهند؛ یعنی معادل 49/59% می باشند و از 
این جمله، تعداد 316845 نفر در شهر زندگی می کنند و 722304 نفر هم در دهات )سالنامۀ آماری 

احصائیه، 1398(.

میزان مشارکت این زنان به عنوان نیروی کاری 39/5% در سال 2016 بوده است و در سال 1396 
از 6784 بست دولتی، 1048 نفر خانم استخدام شدند که این بیش ترین آمار بانوان را در ادارات دولتی 

نشان می دهد )زلمی مالیار، 1398: 11 و 22(.

در تاریخ 1397/12/4، پالیسی افزایش مشارکت زنان از طرف ریاست محترم خدمات ملكی ایجاد 
شد و این اصلاحات مختلف در ادارات دولتی تطبیق شد که علاوه بر اشتراک در رقابت آزاد امتحانات 
در بست های دولتی برای طبقۀ اناث 5 نمرة امتیازی در نظر گرفته شده که این چانس کامیاب شدن 

بانوان را بیش تر کرد.

امتحان های الكترونیكی که باعث شایسته سالاری و ارتقای ظرفیت و افزایش حضور زنان شدند.
1. احترام گذاشتن به رسم و رواج ها، عقاید دینی و مذهبی.
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شروط امتیازی ای که رؤسای محترم ادارات باید ارزیابی کنند، حمایت و ایجاد فضای سالم و 
مسئولیت آن ها را نشان می دهد و این کمكی برای بانوان خواهد بود تا به قدم های بالاتری ارتقا کنند.

پالیسی هایی که در سال های اخیر از طرف ریاست خدمات ملكی و اصلاحات اداری گرفته شد، 
.)2020.sep.1 ،تغییر چشم گیری را در سهیم شدن زنان در ادارات دولتی داشتند. )زلمی مالیار

از آن جا که مكلفیت مطابق به پلان انكشافی ادارات است که در حصۀ ارتقای ظرفیت و توسعۀ 
منابع بشری همانا نقش جندر و تساوی حقوق مدنظر می باشد؛ لذا وزارت کار و امور اجتماعی ولایت 
هرات تلاش کرد تا به همكاری ریاست تحصیلات عالی، یک مكان مناسب را برای نهادهایی که بالای 
توانمندسازی زنان کار می کنند، پیدا کرده و فعال کند، بر هدف اخذ سرتفیكیت به عنوان گذر از دورة 
کارآموزی و سند دریافت تجربۀ کاری تا گامی باشد برای راه یافتن در پست های بالاتر بست های 5، 

4 و 3.
ملاحظاتبست هاسنفیصدی کارمندانشرایط استخدامتحصیلات

ماستر/ دکترا
تجربۀ کاری یک سال در 
بست مربوط مطابق لایحۀ 

وظایف
دو، سه و چهار%2050-35

اساتید پوهنتون 
می باشند

لیسانس
تجربۀ کاری یک الی دو 
سال مطابق لایحۀ وظایف

سه، چهار، پنج%3060-25
بست های 

مدیریت ادارات 
خدمات ملكی

25-3540%فراغت از دورة کارآموزیفوق بكلوریا
بست های 6، 5 

غیر تخصصی
کارمند ادارات 
خدمات ملكی

ماموربست های 6، 307-1050%بدون شرایطبكلوریا

کارمند اجیربست های 7، 408-562%تجربۀ کاریک سالسابقۀ فعالیت

جدول شاخصه های آماری زنان شاغل در ولایت هرات

7. چگونگی حمایت )توانمندسازی( زنان
در این قسمت، نهادهایی را که روی توانمندسازی زنان در ولایت هرات کارکرده اند، به عنوان 

بنیادهای اثرگذار مورد بررسی قرار داده و دستاوردها و بازخورد فعالیت های شان معرفی می شود.

ریاست کار و امور اجتماعی به همكاری تیم پروژة پروموت ادارة انكشافی بین المللی امریكا 
)USAID( که در بخش های مختلف زنان در اقتصاد، رهبری زنان و زنان در حكومت مختص برای 
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توانمندسازی زنان و ایجاد زمینۀ پیشرفت مسلكی برای زنان فارغ التحصیل مكاتب و پوهنتون ها فعالیت 
داشته است، و بخش »زنان در حكومت« را بانو راحله عظیمی و تیم کاری شان راه اندازی و مدیریت 
می نمایند که مختص زنان و دختران فارغ التحصیل با درجۀ لیسانس یا حداقل بكلوریا می باشد، در 
ادارات دولتی به حیث کارآموز با هدف استخدام دایمی معرفی نموده و شمار آن ها را در ادرات 
دولتی افزایش می دهند و به تعقیب برنامۀ کارآموزی یک ساله، ازاین رو، برنامۀ پروموت پروژة زنان در 
حكومت، پروسۀ استخدام فارغین برنامۀ کارآموزی را در خدمات تسهیل نمودند )افغان، 1398: 11 

و 22(.

7-1. نهاد پروموت1
یكی از مؤثرترین نهادهایی که در زمینۀ توانمندسازی زنان در ولایت هرات فعالیت نموده، پروژة 

پروموت بود که از سوی ایالات متحدة آمریكا تمویل می شد.

این پروژه با بودجۀ 216 میلیون دالر به منظور توانمندسازی زنان در افغانستان راه اندازی شده و سهم 
بسیار ارزشمندی را در توانمندسازی خانم ها در جریان پنچ سال اخیر داشته و هم چنین در حمایت و 
ظرفیت سازی که از شاخصه های بسیار مهم در پیشرفت بانوان هستند، نقش بسزایی را ایفا نموده است 

)صائبی، 1398: 11، 22(.

دستاوردهای  پنج سال،  این  در  که  داشت  اپریل 2020( جریان  تا  )اپریل 2015  از  پروژه  این 
چشم گیری را در توانمندسازی زنان داشته است. این تیم با استفاده از روابط خویش با نهادهای دولتی، 
پالیسی های مختلف را به شمول پالیسی های ضد تبعیض، پالیسی های ضد آزار و اذیت و پالیسی های 
مربوط به سایر معیارها جهت ترویج محیط کاری مساعد تدوین نمود که زنان را در تمام عرصه های 
فعالیت شان- چه در چوکات حكومت و دوایر دولتی و چه در بخش های خصوصی- توانمند می سازد. 
این پروژه هم چنان کمپاین های خلاقانۀ ارتباطات و آگاهی دهی را جهت توسعۀ تأثیرات فعالیت های 
پروژه در سراسر کشور راه اندازی و حمایت ذیدخل محلی را از زنانی که خارج از منزل کار می نمایند، 

.)http://www.usaid.gov/afghanistan( افزایش دهد

7-2. دستاوردهای پروموت در توانمندسازی زنان
تیم پروموت بخش زنان در حكومت، نقش برازنده ای را درپیشرفت و ظرفیت سازی زنان در ادارات 
دولتی ولایت هرات در جریان 5 سال ایفا کرده است. دستاوردهای این پروژه »زنان در حكومت« از 

1. USID.



166

 13
99

ن 
ستا

 تاب
م/

ست
ه بی

مار
/ ش

جم
ل پن

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

166

 13
99

ن 
ستا

 تاب
م/

ست
ه بی

مار
/ ش

جم
ل پن

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

آغاز تا پایان در ولایت هرات، 492 زن یا دخترخانم را تحت پوشش قرار داد که از این جمله، 400 نفر 
پس از سپری نمودن دورة کارآموزی فراغت حاصل کردند و از این میان، 263 نفر موفقانه وارد کار و 

در ادارات دولتی استخدام شدند )صائبی، 1398: 11، 22(.

توانمندسازی زنان در این ولایت ارتباط دایره وار در بین نهادهای حمایتی و زنان دارد. بر اساس این 
رابطه، نهادهای حمایتی به صورت مستقل و یا انعقاد تفاهم نامۀ همكاری با سایر ارگان های دولتی و غیر 
دولتی و مردم که اکثریت به منظور تأمین مالی یا مكان های آموزشی مهارت آموزی خواهان همكاری 
بودند، هستند. پروموت »زنان در حكومت« فوق العاده تأثیرگذار بودند و کارکردها و دستاوردهای 

خوبی از خود به جا گذاشته است.

نهاد حمایتی دیگری به نام واسا1 در حال فعالیت است که روی بحث حقوق زنان در ادارات دولتی 
فعالیت داشته و به این منظور دادخواهی هایی را هم ترتیب نموده تا مكان و پست مناسب را برای 

حضور زنان در این ادارات فراهم نماید.

7-3. واسا2 
مؤسسۀ خدمات اجتماعی زنان )واسا(، یكی از پیش کسوتان نهادهای جامعۀ مدنی در حوزة غرب 
افغانستان است که در سال 2002 در هرات به فعالیت آغاز نموده و در طی مدت فعالیتش در این حوزه 
نامی پرافتخار و نشان ماندگار در راستای تقویت و حضور فعال زنان در عرصۀ فعالیت های آموزشی، 

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بر جای گذاشته است.

از جمله واسا به موارد ذیل که درآن اکثریت خانم ها شرکت داشتند، توجه خاصی مبذول داشته 
است:

تعلیم و تربیت مقاصد تعلیم و تربیت، ایجاد صلح و کارگاه های آموزشی حل منازعات، فرهنگ 
اعمار صلح در مكاتب و دانشگاه ها و دخیل شدن افراد آکادمیک در بحث های وسیع در مورد استراتژی 

حل منازعات می باشد.

7-4. برنامۀ تبادل افکار
ما به خاطر تبادل افكار فرهنگی از طریق مرکز حل منازعات در اطراف جهان، شبكۀ ارتباطی و 
سفرهای مطالعاتی تدارک می بینیم. این برنامه برای مستفیدین ما دید وسیع جهانی در رابطه به صلح و 

1. WASA.

2. WASA.
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حل منازعات پدید می آورد. مؤسسۀ خدمات اجتماعی زنان )واسا( در حال حاضر روی پروژة یک سالۀ 
حل منازعات از طریق مهارت های مذاکره و گفت وگو کار می کند. مؤسسۀ خدمات اجتماعی زنان 
)واسا( هم چنان روی برنامۀ سه سالۀ ایجاد صلح و حل منازعات همراه دفتر تروکییر در افغانستان کار 
نموده است و ثمرة قابل ملاحظه ای به دست آورده است. در این برنامه، ده هاخشونت های خانوادگی 
حل و زندگی جوانان تازه عروسی نموده به حالت عادی برگشته است. واسا همین اکنون برای زنان 
و دختران جوان برنامه های آموزش کمپیوتر را در دفتر مرکزی و نمایندگی اش در جبرئیل با استادان 

مجرب دنبال می کند )حزین یار، 1398: 12 و 18(.

این جای بسیار خرسندی است که یک کتلۀ عظیمی از زنان در ولایت هرات توسط پروژة پروموت 
مورد حمایت قرار گرفته است. وجود این چنین مؤسسات در کشور باعث می شود تا زنان به خودباوری 
عمیقی دست یافته و رضایت خاطر برای شان دست دهد و نتیجۀ این رضایت از شخصیت شان، آن ها 
را وارد مرحلۀ تعهد به کار و مسئولیت شان کرده و آن ها با حس مسئولیت پذیرانه تری نسبت به گذشته، 

امورات محولۀشان را انجام می دهند.

زنان با اشتراک در برنامه ها و کنفرانس های اجتماعی می توانند در قدم اول، ظرفیت های شان را بالا 
برده و در قدم دوم، خود را محک زده و توانایی های خود را بسنجند.

زنانی که چانس استفاده از این برنامه های ارتقای ظرفیت را داشته اند، توانسته اند به یک مرحلۀ 
جدیدی از زندگی گام بگذارند و به یک حس خودباوری، برابری و اعتماد به نفس دست پیدا کنند.

شرایط پیش آمده و حس رضایت زنان شهری در ولایت هرات، زنان بسیاری را در سراسر ولایت 
هرات به اشتراک در چنین برنامه هایی تشویق کرده است و نور امید و روشنی در چشم های شان به 
وضاحت قابل مشاهده هست؛ زیرا آن ها هیچ گاه حق داشتن زندگی این چنینی را نداشته اند و حتی 
زنان در رؤیاهای شان نیز چنین شرایطی را نمی دیدند که زنان بتوانند به عنوان یک فرد، در بیرون از 

خانه فعالیتی داشته باشند و یا حتی در تصمیم گیری های درون خانوادگی سهیم باشند.

درک شدن زنان از طرف جامعه و استفاده از ظرفیت های بالقوة زنان در راستای شكوفاساختن 
افغانستان، این کشور را شكوفا خواهد ساخت. از آن جا که هدف این نهاد و پروژة زنان در حكومت، 
افزایش حضور زنان در ادارات دولتی بود، اگر بانوان تحت پوشش این پروژه مهارت لازم را فراگرفته 

باشند و در ساحۀ کار حرفه ای عمل کنند، هیچ قدرتی نمی تواند مانع پیشرفت این بانوان شود.

خودکفایی زنان و بهبودبخشیدن وضعیت اقتصادی زنان کاری بس دشوار است؛ زیرا در اکثر نهادها 
رهبری منابع به دوش مردان می باشد و مردان حرف اول را در جامعه می زنند تا جایی که هنوز هم 
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می توان ادعا کرد که افغانستان یک جامعۀ سنتی مردسالار است.

7-5. چالش های اقتصادی سد راه بانوان
مسئلۀ اقتصاد نیز یكی دیگر از چالش های سد راه بانوان است که زنان را در ولایت هرات در درجۀ 
دوم در سطح اجتماع قرار داده است. مهم ترین عامل ناتوانی زنان در امر توانمندشدن، غنی نبودن و 

مستقل نبودن منبع اقتصادی شان می باشد.

در این مقاله هم چنین به بررسی نقش توانمندسازی زنان ولایت هرات بر روند توسعه و پیشرفت 
اجتماعی در دو مؤلفۀ دولتی و فرهنگ جامعۀ مدنی در دهۀ اخیر پرداخته شده؛ از قبیل نقش زنان در 

تقویت و توانمندی در مشارکت، تصمیم گیری، حاکمیت قانون، آزادی مطبوعاتی و غیره.

در قطع نامۀ 1325 شورای سازمان ملل متحد، حداقل حضور زنان در ادارات دولتی، 30% در نظر 
گرفته شده است. زنان افغان با این که 19 سال مبارزه کردند، هنوز نتوانستند به آن 30% حق حضورشان 

در ادارات برسند.

با آن که ولایت هرات از جمله ولایات درجه اول افغانستان به شمار می رود؛ اما با وجود این، شكل 
سنتی خود را هنوز حفظ کرده و نمی توان با باور کامل بیان داشت که زنان در این ولایت به آن جایگاه 
واقعی و حقوق مدنی شان رسیده باشند. طبق پژوهش آماری که در سال 1398 هـ. ش، انجام شده 
است، حضور زنان را در ادارات و سكتورهای دولتی ولایت هرات 13% نشان می دهد و در حال حاضر 

در ادارات دولتی هرات حدوداً 492 خانم مشغول کار هستند.

این آمار اگرچند در مقایسه با سهم 30 درصدی بانوان در ادارات فاصلۀ بسیاری دارد؛ اما با آن هم 
این ولایت توانسته در سطح کشور با بیش ترین سهم دهی بانوان، در رتبۀ دوم قرار گیرد و اگر با توجه 
به این آمار ذکرشده نتیجه گیری کنیم، درمیابیم که هنوز در افغانستان فضای مناسب برای فعالیت های 
مدنی و اجتماعی بانوان میسر نیست و جا دارد تا نهادهای حقوق زنان و نهادهای داخلی و خارجی 
بیش تری روی مسائل مربوط به زنان توجه نمایند تا محیط مناسب و درخور فعالیت بانوان در کشور 
فراهم شود تا آن ها نیز بتوانند در کنار برادران شان، در پیشرفت و توسعۀ کشور مساویانه سهیم باشند 

)سروری، 1398: 11، 20(.

8. طرح ها و ساختمان ها
در حدود 160 ساختمان مكتب در سراسر هرات از سال 1392 تا همین اواخر، جدیداً اعمار گردیده 
است که اگر به صورت فیصدی به آن تعمق شود، 50% شامل آموزش طبقۀ اناث هرات می شود. این 
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رقم نسبت به سال های یک دهه قبل از آن بی سابقه است )کارنامۀ مصور هرات، 1392: 364-197(.

افزایش معلمین زن در مكاتب و دانشگاه ها و ازدیاد ترینران برای آموزش بزرگسالان، دستاوردهایی 
است که بدیل آن در سایر ولایات کم تر به مشاهده می رسد.

9. چالش ها1
در شانزده سال اخیر، مشارکت زنان افغانستان و ایجاد فرصت های برابر آموزشی، سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی یكی از اهداف اساسی فعالین حقوق زنان بوده است؛ اما با وجود کمک های فراوان جامعۀ 
جهانی و نهادهای بین المللی حامیان حقوق زن در افغانستان، هنوز هیچ تحول عظیمی که نمایانگر 

حضور زنان در اجتماع باشد، رخ نداده است.

هنوز در کشور، دکتوریسم زن ستیزی و زن کوچک پنداری در اوج شكوه خود باقی است. اگر با 
مطالعۀ دقیق تر جامعه شناسانه به جامعه )هرات( که یكی از جمله ولایات )بدون تعصب( که خواهان 
پیشرفت و سهم دهی زنان در ادارات خود می باشد بنگریم، متوجه می شویم که زن ها فقط می توانند در 
یک نقطۀ کوچک و مرکزی این ولایت، فعالیت های اندک اجتماعی را انجام دهند و ما کم تر متوجه 
حضور زنان در امور اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی کشور در ولسوالی ها و دهات می باشیم 
و حتی در مرکز شهر هرات نیز هنوز نمی توان با جرأت بیان کرد که زنان آزادی 50 درصدی را در 

اشتراک به امور اجتماعی، مدنی، اقتصادی و سیاسی داشته باشند.

حتی اگر زنان از طرف خانواده های شان مشكلی برای فعالیت در بیرون از خانه نداشته باشند، 
بازهم نمی توانند از حرف و حدیث ها و تهمت های مردم اطراف شان )همسایه ها، فامیل، دوستان، حتی 

همكاران و مراجعه کنندگان و از آن بدتر هم نوعان خودشان( در امان باشند.

پیدا کنند و چه  نتوانسته اند به دستاورد عظیمی دست  حالا این که این مؤسسات چرا تا حالا 
علت هایی باعث و بانی عدم موفقیت این سازمان ها و نهادها شده اند، تحقیق جداگانه ای را می طلبد؛ 
زیرا چرایی های بسیاری را در ذهن مخاطب به وجود می آورد و نمی شود با بیان چند کلمه و چند 

جمله و تصویر او را را قانع کرد.

با توجه به جمعیت زنان در ولایت هرات، میزان مشارکت زنان در ادارات دولتی بسیار ناچیز بوده 
است؛ مخصوصاً در ولسوالی ها که زنان تنها در بست های معلمی حضور دارند و در دیگر در ادارات 
وجود ندارند و گسترة عظیمی از نیازهای روانی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی زنان وابسته به این امر 

1. Challenges.
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می باشد. گروه ها و اقشار مختلفی از زنان در سطح ولسوالی های ولایت هرات وجود دارند که عدم 
توجه به مسائل این زنان و در حاشیه قراردادن و تلقی نمودن شان به عنوان جنس دوم، سبب صدمات 

جبران ناپذیری در جامعه می شود.

هرات ولایتی است که مردم در آن به صورت سنتی زندگی می کنند؛ بنابراین، اکثر خانم ها از طرف 
خانواده ها با محدودیت هایی روبه رو می شوند و آنان نمی توانند از فرصت هایی که برای شان میسر 
می شود، بهره وری درست و کارآمدی انجام دهند و مردم با بینش و داوری منفی که در طول قرن ها به 
خوردشان داده شده است، نمی توانند این باور را از ذهن شان که محیط بیرون از منزل برای زنان یک 
محیط فاسد، غیر اخلاقی و نادرست برای زنان است، پاک کنند و شاید غافل از این که این خودشان 
هستند که سهم 90 درصدی و یا شاید هم بیش تر در خراب کردن محیط و فاسدشدن محیط بیرون 

داشته اند.

هم چنان دسته ای دیگر معتقد هستند که زنان به هر حال دارای نقش همسری و مادری بوده، بنابراین 
در ترکیب هردو نقش خود در خانه و بیرون از خانه معمولاً موفق نیستند؛ لذا حضور زنان را در بسیاری 

از مشاغل چون ادارات خدمات ملكی مؤثر و مفید نمی دانند.

به هر حال، در ولسوالی های ولایت هرات، کلیشه های جنسیتی و فرهنگ اقتدارگرا، مردسالارانه، 
پدرسالارانه و برادرسالارانه بیداد می کند که این رفتارها و باورهای سنتی و فرهنگ مردسالاری تقسیم 
کار در محیط خانه و اجتماع و محول نمودن امور منزل بر زنان، فرصت مشارکت و برابری را از زنان 
سلب نموده و باعث شده است که زنان فقط نصف روز تنها در پست های معلمی ایفای وظیفه کنند.

زنان که 50% جمعیت جهان را تشكیل می دهند، شمار بزرگی از آنان حتی در کشورهای جهان دوم 
کارمند دولتی نیستند و بیش تر آنان از مشكلات اقتصادی رنج می برند. عدم رعایت جندر در محیط های 
کاری و در نظر گرفتن توانایی های جسمی باعث شده که زنان در محیط های کاری در ادارات و به ویژه 
احراز پست های بلند، چانس کمی داشته باشند. ولایت هرات دارای 20 ولسوالی است که فقط در 
ادارات شهری آن، خانم ها حضور دارند و در سطح ولسوالی ها تنها 156 تا کارمند خدمات ملكی 
موجود می باشد که در بین این ها تنها یک کارمند خانم است که این مورد را در سال 98 داریم. قبلًا 
هیچ کارمند اناث در ادارات خدمات ملكی ولسوالی های ولایت هرات موجود نبوده و این واقعاً یک 

فاجعه است )سروری، 1398: 11، 22(.

برخی از دلایل عدم ورود بانوان در عرصه های مشارکت در سكتورهای خدمات ملكی در ولایت 
هرات و سطح ولسوالی های این ولایت در ذیل به طور واضح ذکر شده است.



171

ش ها و راه کارها
ت دولتی؛ چال

توانمندسازی زنان در ادارا

10. دلایل این چالش ها
ناامنی: یكی از عوامل اساسی عدم ورود بانوان در ادارات دولتی و بخش خدمات ملكی، . 1

ناامنی است. ناامنی باعث شده است که اکثر خانواده ها اجازه ندهند تا فرزندان شان به 
صورت عام و قشر اناث به صورت خاص، در محیط های ناامن اجرای وظیفه کنند.

عدم آگاهی در مورد بست ها و طریق ثبت نام: اکثر دخترخانم ها در مورد بست ها و . 2
شیوة ثبت نام آن آگاهی ندارند و به همین دلیل، آنان نمی توانند به صورت درست 

بست های دلخواه یا مطابق تخصص خود را درخواست کنند.
انتخاب بست های بالا و نداشتن تجربۀ کاری: بیش تر دختران تازه فارغ، بست های 2، . 3

3 و 4 را انتخاب می کنند که این بست ها دارای شرایطی هستند که آن ها نمی توانند 
آن ها را احراز کنند. یكی از آن شرایط، داشتن تجربۀ کاری مرتبط به بست و لایحۀ 

وظایف آن است.
عدم کسب آموزش های ارتقای ظرفیت: عدم آگاهی و ترس از محیط کار در ادارات . 4

به طور مختلط.
عدم اعتماد در فضای مختلف: بیش تر خانواده ها در جامعۀ هرات، محیط های ادارات . 5

دولتی را آغشته به فساد اخلاقی می دانند؛ به همین خاطر، دختران و زنان جوان را 
اجازه نمی دهند تا در بست های دولتی ثبت نام کنند.

در نظرگرفتن توانایی فیزیكی: یكی از دلایل استخدام نشدن زنان، در نظرگرفتن توانایی . 6
جسمی و فیزیكی است و همین امر باعث می شود که زنان در بست های بلند دوم و 
سوم انتخاب نشوند؛ بنابراین، بیش تر خانم ها در بست های 8، 7، 6 و 5 کار می کنند. 
این امر خود، باعث پایین بودن اعتماد به نفس، بی انگیزه شدن و عدم خودباوری آنان 
شده و آن ها احساس ضعف می کنند. در نتیجه، این کار، باعث می شود که آنان هیچ 
فعالیتی از خودشان نشان نداده و خودشان را در ردیف دوم و سوم ببینند و در نهایت، 

استعدادهای شان فراموش می شود.
نداشتن تحصیلات بالاتر: اکثر دخترخانم ها در ولایت هرات، دارای سند لیسانس و یا . 7

دارای دیپلوم چهارده یا دوازده پاس هستند و از طرف خانواده ها حق تحصیل بیش تر 
از لیسانس که در خارج از کشور یا ولایت باشد، به آنان داده نمی شود؛ لذا بست های 

تخصصی را نمی توانند درخواست کنند.
باعث خشونت و . 8 بیكاری  پایین بودن سطح آگهی خانواده ها، فقر و  فقر و خشونت: 
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سرکوب نمودن استعدادها و انگیزه های دختران فارغ التحصل می شود. از طرف دیگر، 
بیش تر این دختران در دورة کارآموزی و بعد از فراغت، مجبور به ازدواج می شوند 
که یا به دلیل ممانعت خانوادة دوم و یا به دلایل بچه دارشدن، نمی توانند به وظیفۀشان 

برسند و پیشرفت کنند.
در . 9 زنان  توانمندسازی  زیربنای  نام  به  بین المللی  پروژه های  از  مدیریت درست  عدم 

افغانستان،  ولایات  در  زنان  پیشرفت  عدم  اصلی  دلایل  از  یكی  افغانستان:  ولایات 
مانند ولایت هرات، کمبود نهادهای حمایتی است. طبق تحقیقات، بودجه های زیادی 
ولی  است؛  جامعۀ جهانی کمک شده  از سوی  افغانستان  زنان  ظرفیت  ارتقای  برای 
متأسفانه، اکثر این کمک ها حیف و میل شده و به برنامه های زیربنای توانمندسازی 
زنان، مخصوصاً زنان ولایات، اختصاص داده نشده است. فقط یک نهاد پروموت در 

هرات فعالیت داشته که نظر به جمعیت زنان ولایت هرات، پلان شان محدود است.

11. راه حل ها
با نگاه به وضعیت زنان ولایات، به خصوص ولایت هرات، که دریک دهۀ اخیر حضور بانوان در 
ادارات دولتی و مشارکت شان در عرصه های تصمیم گیری ناچیز بوده است، تمی توان این واقعیت را 
انكار کرد که حضور ناچیز زنان در عرصه های نامبرده، از وضعیت حاکم بر زنان در کشور چندان 

بی تأثیر نبوده است.

11-1. مبارزه با تبعیض
تغییر و اصلاح یا حذف تبعیض جنسیتی در ادارات دولتی بر اساس مادة 21 قانون اساسی افغانستان، 
دولت را بر رعایت حقوق زنان در تمامی جهات با موازین اسلامی موظف کرده است. در این مادة 
قانون اساسی، بر رفع تبعیض جنسیتی مانند تفاوت جسمی، تحقیر و امثال آن که تأثیر منفی بر زنان 
دارد و پیامد این ناهنجاری ها، اختلال در رفتار و عدم اعتماد به نفس و عدم عزت نفس زنان است، 

تأکید شده است.

11-2. فرهنگ سازی و الگوسازی
از نظر اسلام نیز میدان و عرصۀ فعالیت اجتماعی، اقتصادی و سیاسی برای زنان کاملًا باز است و 
بحث توانمندسازی زنان می تواند در جامعۀ اسلامی با بهره گیری از پشتوانۀ اعتقادات مذهبی در جهت 
اصلاح قوانین و احكام ثانویۀ فقه در بسیاری از زمینه ها بستر رشد زنان را فراهم کند )قوام، 1379: 
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.)17-24

ولایت هرات با وجود پیشرفت هایی که در یک دهۀ اخیر داشته است، بازهم یک جامعۀ سنتی به 
حساب می آید؛ بنابراین، برای بسیاری از خانواده ها کارکردن دخترخانم یک تابو به حساب می آید؛ 
به گونه ای که نه تنها پدران و برادران بلكه بسیاری از مادران نیز به خود اجازه نمی دهند تا دختران شان 
در ادارات دولتی و در یک فضای مختلط کار کنند و این امر نشان می دهد که تا فرهنگ و باورها 
در این جامعه تغییر نكند، تبعیض بین فرزندان از بین نخواهد رفت و در نتیجه، فرصت برای ظهور 

توانمندسازی زنان نیز ایجاد نخواهد شد.

دولت افغانسان و نهادهای مسئول در قدم نخست باید آگهی دهی کنند تا اذهان مردم عامه را تغییر 
دهند و سپس به صورت متوازن برنامه های توانمندسازی را از طریق نهادهایی مانند پروموت و واسا 
اجرا نمایند. حكومت افغانستان، جامعۀ هرات و نهادهای مسئول و حمایت از حقوق زنان اگر عزم 
جدی برای توانمندسازی زنان دارند و می خواهند عدالت جنسیتی را در ادارات دولتی و جامعه برقرار 

سازند، باید در این زمینه کارهای فرهنگی و الگوسازی فرهنگی را روی دست گیرند.

)Ecosystem( جدول طرح توانمندسازی زنان در ادارات خدمات ملکی و طرح یک اکوسیستم

نتیجه گیری
با وجود بسا کمبودی ها و عدم دسترسی به منابع رسمی، تماس ها و مصاحبه هایی که با مسئولین و 
اهل نظر صورت گرفت، دیده می شود که در هرات پیشرفت های قابل ملاحظه ای در قسمت آموزش 
زنان در عرصه های مختلف صورت گرفته است؛ اما با وصف این همه پیشرفت ها، کمبودی های 
زیادی هم که ناشی از عدم تحقق قوانین، کم کاری های مسئولین و یا کم تر بهادادن به نقش زنان نظر 
به رسومات ناپسند اجتماعی وجود دارد، نمی توان این نواقص را کاملًا به دوش مسئولین امر انداخت؛ 
بلكه شرایط و هنجارهای امنیتی و بعضی عوامل دیگر که جنبه های افراط گرایی عقیدتی دارد، آن طوری 
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که دولت از سال 2001 نظر به قانون اساسی جمهوری اسلامی افغانستان، قوانین بین المللی، فیصله ها و 
قطع نامه های بین المللی پلان گرفته بود، عملی نشده است. روی این اصل، به خاطر خلاصۀ متن تلاش 
به عمل آمده تا چند راه کاری در این زمینه پیشنهاد شود و امید است به صورت جدی در نظر گرفته 

شود تا کمكی باشد که زنان و دختران بتوانند در ادارات دولتی حضور پیدا کنند

پیشنهادها
شناسایی عوامل تأثیرگذار بر توانمندی زنان می تواند مسؤلین و حامیان زنان را کمک کند تا . 1

برنامۀشان را به طور مؤثر طرح و اجرا کنند.
نام . 2 ثبت  مورد  در  آگهی دهی  سمینارهای  افزایش  عدم  بست ها؛  مورد  در  آگهی  افزایش 

بست های خدمات ملكی به صورت حضوری و یا آنلاین مطابق رشته و لایحۀ وظایف، یكی 
از چالش های بیش تری از دخترخانم ها می باشد؛ چون آنان نمی توانند به طور درست انتخاب 
بست و یا طبق شرایط ثبت نام کنند تا شارت لیست شوند؛ بنابراین، در این زمینه باید برای 

آن ها آگهی داده شود.
در ولسوالی ها، خانم ها هم باید بیش تر مورد تشویق قرار بگیرند؛ به این معنا که هم زمینه های . 3

حمایتی و امنیتی برای آن ها در نظر گرفته شود و هم امكانات برای شان فراهم شود.
در زمان شارت لیست داوطلبان استخدام همكاری باید به گونه ای صورت بگیرد که ترکیب . 4

جنسیتی کمیتۀ استخدام رعایت شود تا از خانم ها در این زمینه حمایت بیش تر شود که 
خوش بختانه ریاست کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملكی اخیراً 5 نمره امتیاز را به 

همین منظور برای خانم ها در نظر گرفته است.
مراکز کاریابی باید بیش تر شود. کارورزی و عبور از دورة کارآموزی و کسب سرتفیكیت و . 5

داشتن تجربۀ کاری قبل از واردشدن در ادارات دولتی به طور مسلكی الزامی بوده و یكی از 
معیارهای پلان انكشافی دولت افغانستان است.

در معرفی بورسیه های کوتاه مدت و بلندمدت و سفرهای کاری داخلی و خارجی در دوران . 6
کار، تساوی جندر در نظر گرفته شود.

ایجاد امكانات ویژه برای زنان در محیط های کاری؛ داشتن منابع و امكانات )تكنولوژیكی( . 7
خانم ها را کمک می کنند تا بیش تر از مهارت های شان استفاده کنند و بهترین خدمات را ارائه 

نمایند.
در تشكیل باید بست های اختصاصی در ولسوالی های ولایت هرات برای خانم ها در نظر . 8
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گرفته شود؛ مثلًا در ولسوالی ها بست های اجرایی را برای خانم ها اختصاص دهند.
معرفی در کورس های ارتقای ظرفیت؛ ایجاد زمینۀ آموزشی برای زنان و معرفی آن ها در . 9

کورس ها و سمینارهای ارتقای ظرفیت، می تواند کمک کند تا زنان به جایگاه مناسب و اعتماد 
به نفس شان دست یابند. کورس های ارتقای ظرفیت، شیوة توانمندسازی زنان را تسریع کرده 

و ضروری می باشد.
 عدم تبعیض جنسیتی در ادارات؛ یكی عوامل تشویق و توانمندسازی زنان، عدم تبعیض . 10

جنیستی و در نظرنگرفتن توانایی جسمی می باشد.
با توجه به این که یكی از اهداف مهم توانمندسازی بین سازمان های جهانی و بین المللی، . 11

توانمندسازی زنان در افغانستان می باشد، پیشنهاد می شود برنامه هایی مبنی بر حرکت به سمت 
توانمندی هم چون ارتقای ظرفیت بین ارگان های دولتی طرح شود.

از آن جا که کار در ادارات دولتی در بسیاری از خانواده ها در بین جامعۀ سنتی هرات یک . 12
تابو است، پیشنهاد می شود برنامه های تبلغاتی گسترده ای از طریق رسانه ها، به ویژه رسانه های 

محلی، در زمینۀ آگاهی سازی اجتماعی به منظور پشتیبانی از زنان مشاغل اجرا شود.
در کنار راه کارهای فوق، راه کارترغیب ذهنیات نوگرایانه و حذف پیش داوری ها می تواند زمینه ساز 
توانمندی پایدار زنان مشاغل شود؛ بنابراین، با توجه و اعتماد به توانایی های ذهنی و استعدادهای افراد 
و ایجاد محیط مناسب جهت بروز آن ها موجب توانمندسازی کارکنان زن می شود و سازمان ها را در 

حل مسائل و مشكلات خود یاری می دهد.
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